

**Jahresabschluss für das Geschäftsjahr  
vom 1. März 2018 bis  
28. Februar 2019**

## Bilanz zum 28. Februar 2019

## A k t i v a

|   | 28.02.2019     |                       | 28.02.2018     |                       |
|---|----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|
|   | EUR            | EUR                   | EUR            | EUR                   |
| <b>A. Anlagevermögen</b>  |                |                       |                |                       |
| <b>I. Sachanlagen</b>   |                |                       |                |                       |
| 1. Grundstücke, grundstückgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken                        | 19.586.952,48  | <u>19.586.952,48</u>  | 20.620.365,14  | <u>20.620.365,14</u>  |
| <b>II. Finanzanlagen</b>  |                |                       |                |                       |
| Anteile an verbundenen Unternehmen  | 619.041.129,19 | <u>619.041.129,19</u> | 619.041.129,19 | <u>619.041.129,19</u> |
|   |                | <u>638.628.081,67</u> |                | <u>639.661.494,33</u> |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>  |                |                       |                |                       |
| <b>I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>   |                |                       |                |                       |
| 1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen<br>-- davon aus Ergebnisabführung EUR 34.983.109,81<br>(i. Vj. EUR 30.393.058,27) |                | 26.036.198,35         |                | 22.225.769,33         |
| 2. Sonstige Vermögensgegenstände  |                | 2.837.814,04          |                | 0,00                  |
| <b>II. Guthaben bei Kreditinstituten</b>  |                | <u>19.024,50</u>      |                | <u>13.899,40</u>      |
|   |                | <u>28.893.036,89</u>  |                | <u>22.239.668,73</u>  |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>  |                | <u>16.966,45</u>      |                | <u>16.966,46</u>      |
|   |                | <u>667.538.085,01</u> |                | <u>661.918.129,52</u> |

Die Südzucker AG, Mannheim, HRB 0042, Mannheim, stellt als Mutterunternehmen den Konzernabschluss für den kleinsten und größten Kreis von Unternehmen auf, in den die Freiberger Holding GmbH einbezogen wird.

Entsprechend den Befreiungsregelungen des § 291 HGB stellt die Freiberger Holding GmbH keinen Teilkonzernabschluss auf.

|   | 28.02.2019     |                       | 28.02.2018     |                       |
|---|----------------|-----------------------|----------------|-----------------------|
|   | EUR            | EUR                   | EUR            | EUR                   |
| <b>Passiva</b>  |                |                       |                |                       |
| <b>A. Eigenkapital</b>  |                |                       |                |                       |
| I. Gezeichnetes Kapital   |                | 60.000.000,00         |                | 60.000.000,00         |
| II. Kapitalrücklage   |                | 15.140.136,60         |                | 15.140.136,60         |
| III. Gewinnvortrag  |                | 47.209.208,23         |                | 47.209.208,23         |
|   |                | <u>122.349.344,83</u> |                | <u>122.349.344,83</u> |
| <b>B. Rückstellungen</b>  |                |                       |                |                       |
| Sonstige Rückstellungen   |                | 284.100,00            |                | 285.100,00            |
|   |                | <u>284.100,00</u>     |                | <u>285.100,00</u>     |
| <b>C. Verbindlichkeiten</b>   |                |                       |                |                       |
| 1. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern  | 543.919.010,28 |                       | 539.192.228,62 |                       |
| -- davon aus Ergebnisabführung mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 34.983.109,81 (i. Vj. EUR 30.676.153,06)    |                |                       |                |                       |
| -- davon aus Finanzierung mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 508.516.075,56 (i. Vj. EUR 508.516.075,56) |                |                       |                |                       |
| 2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen  | 980.382,91     |                       | 0,00           |                       |
| 3. Sonstige Verbindlichkeiten   | 5.127,30       |                       | 91.336,38      |                       |
| -- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 91.336,38 (i. Vj. EUR 100.222,36)                                 |                |                       |                |                       |
| -- davon aus Steuern EUR 91.320,68 (i. Vj. EUR 100.206,66)  |                |                       |                |                       |
|   |                | <u>544.904.520,49</u> |                | <u>539.283.565,00</u> |
| <b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>  |                | 119,69                |                | 119,69                |
|   |                | <u>667.538.085,01</u> |                | <u>661.918.129,52</u> |



**Gewinn- und Verlustrechnung**  
für die Zeit vom 1. März 2018 bis zum 28. Februar 2019

|  | 01.03.2018-<br>28.02.2019 | 01.03.2017-<br>28.02.2018 |
|--|---------------------------|---------------------------|
|  | EUR                       | EUR                       |
| 1. Umsatzerlöse  | 6.938.668,37              | 6.827.309,65              |
| 2. Sonstige betriebliche Erträge   | 481,10                    | 183,16                    |
| 3. Abschreibungen auf Sachanlagen  | 1.033.412,66              | 1.041.255,65              |
| 4. Sonstige betriebliche Aufwendungen  | 119.191,58                | 151.691,31                |
| 5. Erträge aus Ergebnisabführungsvertrag   | 34.983.109,81             | 30.393.058,27             |
| -- davon aus verbundenen Unternehmen<br>EUR 34.983.109,81 (i. Vj. EUR 30.393.058,27) |                           |                           |
| 6. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge  | 740,82                    | 1.558,57                  |
| -- davon aus verbundenen Unternehmen<br>EUR 740,82 (i. Vj. EUR 1.558,57)             |                           |                           |
| 7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen  | 5.163.863,59              | 5.164.965,05              |
| -- davon an Gesellschafter<br>EUR 5.159.224,74 (i. Vj. EUR 5.159.384,19)             |                           |                           |
| -- davon an verbundene Unternehmen<br>EUR 4.638,85 (i. Vj. EUR 5.580,86)             |                           |                           |
| <b>8. Ergebnis nach Steuern</b>  | <b>35.606.532,27</b>      | <b>30.864.197,64</b>      |
| 9. Sonstige Steuern  | 203.597,55                | 188.044,58                |
| 10. Auf Grund eines Ergebnisabführungsvertrages<br>abgeführter Gewinn                | 35.402.934,72             | 30.676.153,06             |
| <b>11. Jahresüberschuss</b>  | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>               |

Berlin, den 12.06.2019

Die Geschäftsführung  
Freiberger Holding GmbH

  
Thomas Schulz

  
Oliver Heinsch

  
Hans-Detlev Schulz

